
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 7

Data del provvedimento 06-11-2019

Oggetto Obiettivi clinici e di attività

Contenuto APPROVAZIONE DEL PANO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI 2019 
VALIDI PER IL DIRETTORE SDS MUGELLO, COMPRENSIVI DEGLI 
OBIETTIVI DI ATTIVITA' E DI BUDGET DELL'AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO QUALE RESPONSABILE ZONA DISTRETTO 
MUGELLO

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2019, il giorno   6 del mese di  novembre_ alle ore10:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai membro X

Dicomano Donatella Turchi membro X

Firenzuola Giampaolo Buti membro X

Scarperia e San Piero Loretta Ciani membro X

Vicchio Filippo Carlà Campa presidente  X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli 
( prot.4295/19)

membro x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 SCHEDA SINTETICA OBIETTIVI ANNO 2019

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Obiettivi clinici e di attività

Contenuto APPROVAZIONE DEL PANO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI 2019 
VALIDI PER IL DIRETTORE SDS MUGELLO, COMPRENSIVI DEGLI 
OBIETTIVI DI ATTIVITA' E DI BUDGET DELL'AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO QUALE RESPONSABILE ZONA DISTRETTO 
MUGELLO

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 SCHEDA SINTETICA OBIETTIVI ANNO 2019

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e

seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, sociosanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:
- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti
che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;
- con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, nel confermare la continuazione della
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa SdS che prevede che la Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D Lgs n. 74/2017, avente ad oggetto
“Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che:
- all’art. 15 “Responsabilità dell'organo di indirizzo politico-amministrativo” stabilisce che il suddetto
organo, al fine del miglioramento della performance, del merito, della trasparenza e dell'integrità,
“emana le direttive generali concernenti gli indirizzi strategici” dell'Ente;
- che in materia di piano della performance e relazione della performance, di cui all’art. 10, per gli enti
del Servizio Sanitario e gli Enti Locali l’art. 16 rinvia ad un accordo da sottoscrivere in sede di
conferenza unificata per l’applicazione della disposizione stessa;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.,
ed in particolare:
- l’art. 71 septies prevede che la Giunta Esecutiva adotti anche gli atti di indirizzo per la gestione
dell’Ente e conseguentemente anche gli obiettivi strategici legati alle funzioni gestionali delle
SdS relative alla programmazione e gestione dei servizi socio-sanitari ad alta integrazione e dei

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

servizi sociali delegati dai Comuni;
- il comma 1 dell’art. 71 novies prevede che il Direttore della Società della Salute predisponga gli
atti di programmazione e ne curi l’attuazione, assicuri la programmazione e la gestione operativa
delle attività sociali e socio sanitarie ad alta integrazione ed eserciti la direzione amministrativa e
finanziaria della Società della Salute e il comma 5 dello stesso articolo prevede che il Direttore
della SdS eserciti le funzioni di Responsabile di Zona dell’Azienda Sanitaria di riferimento di cui
all’art. 64.2 della medesima legge
- il comma 2 dell'art. 71 terdicies prevede che la Società della Salute adotti inoltre il sistema del
budget come strumento di controllo della domanda e dell'allocazione delle risorse;

RICHIAMATO il contratto stipulato tra il Presidente di questa SdS e il Direttore di cui al Decreto n.
1/2018, che all’art. 2 prevede:
- comma 1: “Nel rispetto delle disposizioni e degli indirizzi prescritti dalle leggi, dal piano sanitario
regionale, dagli atti costitutivi della Società della Salute del Mugello e dal piano integrato di
salute, il Direttore si obbliga al raggiungimento degli obiettivi ivi indicati e di quelli individuati
dalla Giunta Esecutiva …….., i quali comprendono anche gli obiettivi connessi all'esercizio delle
funzioni di responsabile di zona come definiti dal Direttore Generale dell'Azienda USL”.
- comma 2: “Il Direttore è comunque tenuto ad operare la corretta gestione delle risorse, nonché a
garantire l'imparzialità, l'economicità, il buon andamento e la trasparenza dell'azione
amministrativa”;

PRESO ATTO conseguentemente, come previsto dal contratto sopra richiamato, della nota trasmessa
dall’Azienda USL Toscana Centro in data 28/10/2019 , con la quale è stata inviata la scheda di budget
relativa agli obiettivi di attività e comprensiva degli obiettivi economici validi per l’anno 2019 assegnati
dall’Azienda USL TC al Direttore SdS quale Responsabile della Zona distretto socio sanitaria Mugello;

DATO ATTO inoltre che, in ottemperanza degli obblighi previsti per le SdS dalla normativa regionale
sopra richiamata, sono costituenti il presente Piano degli Obiettivi anche le deliberazioni dell’Assemblea
in materia di programmazione gestionale quali:
- il Piano Operativo Annuale 2019 – POA di cui alla deliberazione dell’Assemblea n. 20/2018);
- il Bilancio Preventivo Economico 2019 (deliberazione dell’Assemblea n. 22/2018);
- il Conto Economico al 30/06/2019 (deliberazione dell’Assemblea n. 8/2019);

RITENUTO quindi, alla luce di quanto sopra, di:
- approvare gli obiettivi strategici 2018 validi per il Direttore di questa SdS di cui all’allegato “A”, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, che saranno valutati dalla Giunta Esecutiva nella misura
del 50%
- di prendere atto della suddetta nota dell’Azienda USL Toscana Centro del 28/10/2019 con la quale la
stessa assegna gli obiettivi di cui all’allegato “B” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, al
Direttore di Zona distretto Mugello che, ai sensi della suddetta LRT n. 40/2005 art. 71 novies c. 1 è lo
stesso soggetto che esercita le funzioni di direttore della SdS e che saranno valutati dall’Azienda
sanitaria stessa ed integrati nella misura del 50% con gli obiettivi assegnati dalla Giunta Esecutiva di cui
al punto 1);

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DATO  ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  saranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei  componenti dell'odierna seduta rilevate dal  foglio firma depositato agli  atti  di
questa SdS. 

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE gli obiettivi strategici 2019 validi per il Direttore di cui all’ allegato “A”;

2. DI PRENDERE ATTO degli obiettivi di attività e di budget assegnati al Direttore come
Responsabile della Zona distretto Mugello dell’Azienda USL Toscana Centro, di cui alla nota del
28/10/2019 trasmessa dall’Azienda stessa e conservata agli atti di questa SdS;

3. DI STABILIRE che gli obiettivi strategici 2019 validi per il Direttore, di cui all’allegato “A”,
saranno valutati dalla Giunta Esecutiva nella misura del 50% in quanto gli stessi sono da integrare
nella stessa misura del 50% con gli obiettivi assegnati dall’Azienda USL Toscana Centro e dalla
medesima valutati;

4. DI DARE ATTO che il Piano degli Obiettivi è costituito da tutti gli atti di programmazione
elencati in narrativa e dal Provvedimento del Direttore n. 108/2019 di assegnazione degli obiettivi
operativi alle posizioni organizzative di questa SdS;

5. DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

6. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Nucleo di
Valutazione e ai responsabile degli uffici/strutture di questa SdS.

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
    (Michele Mezzacappa)                                                                       (Filippo Carlà Campa) 

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


